
 

DIREZIONE SERVIZI AGLI STUDENTI, SISTEMA BIBLIOTECARIO, CAMPUS LIFE E CLA  

SETTORE SERVIZI AGLI STUDENTI  

UFFICIO DIRITTO ALLO STUDIO 

 

D.R. n.  1060      
IL RETTORE 

 
VISTO lo Statuto del Politecnico di Bari; 
VISTO il DPCM 9.4.2001, recante norme sul diritto agli studi universitari; 
VISTO  il Decreto Legislativo n. 68 del 29 marzo 2012 recante: “Revisione della normativa di principio in 

materia di diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti, in 
attuazione della delega prevista dall’articolo 5, comma 1, lettera a), secondo periodo, e d), della 
legge 30 dicembre 2010, n. 240, e secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti dal comma 3, 
lettera f), e al comma 6”; 

VISTO  il “Regolamento per il diritto allo studio” emanato con D.R. n. 206 del 31.05.2016 ed in 
particolare l’art. 1; 

VISTA la delibera del Senato Accademico del 29.04.2025 con la quale si è provveduto ad approvare il 
bando di concorso per l’assegnazione di borse di studio a favore di studenti/esse internazionali 
che si immatricolano ai corsi di laurea magistrale per l’A.A. 2025/26;   

ACCERTATA la disponibilità finanziaria;  
 

DECRETA 

ART. 1 – OGGETTO  
Nell’ambito delle iniziative volte a promuovere e sostenere il diritto allo studio di studenti/esse 
internazionali provenienti dall’Estero nel contesto dei processi di internazionalizzazione e di inclusione 
nella propria offerta formativa, il Politecnico di Bari bandisce un concorso per l’assegnazione di n. 14 
borse di studio per studenti/esse internazionali che si immatricolano per la prima volta ai Corsi di 
Laurea di secondo livello (Lauree magistrali) per l’anno accademico 2025/26.  
 
ART. 2 – DESTINATARI, IMPORTO 
Le borse di studio sono riservate agli studenti/alle studentesse che si immatricolano per la prima volta 
a tempo pieno ai Corsi di laurea magistrali attivati dal Politecnico di Bari nell’A.A. 2025/26.  
Per studenti internazionali si intendono tutti gli studenti/esse internazionali residenti all’estero (esclusi 
i/le cittadini/e italiani/e) che hanno conseguito il titolo di studio idoneo per l’accesso al corso di studio 
prescelto in una istituzione scolastica estera.  
Per immatricolazione si intende l’iscrizione al primo anno ai corsi di studio di Laurea Magistrale. 
L’immatricolazione ad anni successivi al primo, il trasferimento da un corso di studi all’altro o il 
trasferimento da Ateneo all’altro, non è considerata “prima immatricolazione” ad uno dei corsi di studi 
del Politecnico di Bari.  
L’importo della borsa di studio è pari € 4.500,00, al lordo degli oneri di legge, per ciascun anno 
accademico ed è rinnovabile per l’intera durata del corso di studi.  
A ciascun titolare della borsa di studio è garantito l’esonero totale dal pagamento delle tasse 
universitarie per ogni anno di iscrizione in corso alla laurea triennale o magistrale a ciclo unico (esclusa 
la tassa regionale e l’imposta di bollo). 
Eventuali servizi aggiuntivi potranno essere offerti su richiesta degli/delle interessati/e. 
 



ART. 3 – REQUISITI DI AMMISSIONE 
Per la partecipazione al concorso sono richiesti i seguenti requisiti:  
•  essere immatricolato/a a tempo pieno per la prima volta all’A.A. 2025/26 a uno dei corsi di laurea 
magistrale del Politecnico di Bari;  
• essere cittadini/e con residenza all’estero (escluso cittadini/e italiani/e) che hanno conseguito il titolo 
di studio idoneo per l’accesso al corso di studio prescelto in una istituzione universitaria estera.  
 
ART. 4 – INCOMPATIBILITÀ 
La borsa di studio è incompatibile con: 
- qualsiasi tipologia di borsa di studio o premio di studio per merito o reddito promossa dal 

Politecnico di Bari a favore di studenti/esse internazionali; 
- borse di studio offerte dal Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale (MAECI); 
- borse di studio promosse dalla CRUI a favore dei/delle titolari di protezione internazionale; 
- borse di studio rivolte a studenti/esse internazionali e promosse da governi o istituzioni straniere 

sulla base di convenzioni con il Politecnico di Bari; 
- borsa di studio per il diritto allo studio ADISU Puglia. 
 
ART. 5 – MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA 
La domanda dovrà essere prodotta esclusivamente in via telematica collegandosi al sistema Esse3,                   
a partire dal giorno 02 ottobre 2025 al giorno 31 gennaio 2026 entro e non oltre le ore 12.00, 
accedendo nella propria pagina personale tramite le credenziali studente, cliccando nel menù a sinistra 
alla voce “Iniziative”.  
È responsabilità del/la candidato/a verificare la corretta conclusione della procedura. La mancata 
chiusura della candidatura o l’incompletezza della stessa comporta l’esclusione dalla procedura di 
valutazione.  
Il/la candidato/a dovrà inserire tutti i dati richiesti per la produzione della domanda ed allegare i 
documenti in formato elettronico PDF. 
Non sono ammesse altre forme di invio delle domande o di documentazione utile per la partecipazione 
alla procedura. 
Non verranno prese in considerazione le domande di borsa di studio inviate oltre la scadenza.  
Alla domanda di partecipazione devono essere allegati: 
• copia documento di riconoscimento; 
• Curriculum Vitae comprensivo del background di studi; 
• lettera motivazionale in inglese; 
• lettera di referenza. 
I documenti presentati dal/la candidato/a devono essere redatti in lingua italiana o inglese. 
Le candidature incomplete non verranno prese in considerazione. L’amministrazione universitaria si 
riserva il diritto di effettuare controlli sulla veridicità di quanto dichiarato. Fatte salve le sanzioni penali 
previste dall'art. 76 del DPR 28 dicembre 2000, n. 445, se dalla verifica emerge che il contenuto della 
dichiarazione non è veritiero, il/la dichiarante perde il beneficio. 
 
ART.6 - CRITERI DI VALUTAZIONE, FORMAZIONE ED APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA 
La Commissione di valutazione, nominata dal Rettore, sarà composta da almeno quattro componenti, 
designati tra il personale docente o tecnico amministrativo dell’Ateneo. La Commissione effettuerà la 
selezione tenendo adeguatamente conto dei seguenti criteri: 
• massimo di 30 punti su 100 per il Curriculum Vitae (CV), comprensivo del percorso di studi; 
• massimo di 10 punti su 100 per altri titoli o certificazioni che possono includere anche referenze 
scolastiche, la valutazione di una lettera motivazionale; 
• Massimo di 60 punti su 100 per il colloquio motivazionale da espletarsi anche in modalità telematica. 
A parità di punteggio, si terrà conto dell’equilibrio di genere, ossia prevarrà il genere che tra i candidati 
collocati in una posizione superiore nella medesima graduatoria è minoritario. In caso di ulteriore 
parità, prevale il candidato di minore anzianità anagrafica 
La graduatoria sarà pubblicata nel sito web istituzionale del Politecnico di Bari. 



 
ART. 7 – ACCETTAZIONE DELLA BORSA DI STUDIO 
I/Le vincitori/trici riceveranno la comunicazione di assegnazione della borsa di studio tramite e-mail 
all’indirizzo di posta elettronica istituzionale. Entro e non oltre il termine di cinque giorni dalla data della 
comunicazione dell’attribuzione della borsa di studio, l’assegnatario/a dovrà far pervenire via e-mail la 
dichiarazione di accettazione o di rinuncia alla borsa di studio alle condizioni del bando di concorso, 
pena la decadenza. 
Nel caso di mancate accettazioni o rinunce, le borse di studio possono essere assegnate per 
scorrimento, nel rispetto della graduatoria, ai/alle candidati/e idonei/e in posizione utile. 
 
ART. 8 – PAGAMENTO DELLA BORSA DI STUDIO 
L’assegnazione dell’annualità di borsa avverrà nell’ordine e fino alla concorrenza delle risorse 
disponibili e sarà subordinata all’effettiva immatricolazione nell’a.a. 2025/2026, in qualità di 
studente/essa a tempo pieno, al Corso di studio individuato e al possesso dei requisiti per il 
mantenimento degli stessi previsti di seguito. 
A ciascun/a beneficiario/a della borsa di studio è garantito l’esonero totale dal pagamento delle tasse 
universitarie per ogni anno di iscrizione al corso alla laurea triennale e magistrale a ciclo unico prescelto 
(ad esclusione della tassa regionale e dell’imposta di bollo). 
L’erogazione della borsa di studio, avverrà in due rate (due annualità) previa presentazione di una 
apposita dichiarazione che sarà inviata via mail ai/alle vincitori/trici nella quale, lo/la studente/ssa 
vincitore/trice, dovrà dichiarare di non incorrere nelle incompatibilità previste dell’articolo 4 del 
presente bando, pena decadenza del beneficio, oltre ad impegnarsi a comunicare tempestivamente 
ogni variazione che possa intercorrere, nella durata del sussidio, rispetto a quanto originariamente 
dichiarato.  
 
Il pagamento della borsa di studio è previsto in due rate ed è subordinato all’assolvimento di “obblighi 
amministrativi e formativi” come di seguito riportati: 
*al lordo degli oneri fiscali a carico del beneficiario 

Il pagamento delle borse di studio avverrà tramite bonifico bancario su conto corrente o carta prepagata 
preferibilmente con IBAN italiano intestato allo/a studente/essa beneficiario/a.  Le rate delle borse di 
studio verranno erogate secondo le tempistiche sopra indicate.  Non saranno presi in considerazione 
eventuali crediti formativi universitari acquisiti a seguito di un riconoscimento di carriera pregressa ma 
i crediti devono essere effettivamente conseguiti presso il Politecnico di Bari. 
Le borse assegnate sono soggette ai fini fiscali, alla normativa vigente in materia di borse di studio. La 
somma corrisposta a titolo di borsa di studio è reddito assimilato a quello di lavoro dipendente e quindi 
ha lo stesso trattamento fiscale. Gli oneri a carico del Politecnico di Bari corrispondono all’aliquota IRAP 
vigente nell’anno fiscale di riferimento. 
 
ART. 8 – REVOCA DELLA BORSA DI STUDIO 
La borsa di studio è revocata nel caso di:  
•rinuncia ai corsi del Politecnico di Bari;  
•trasferimento ad altro Ateneo; 
Gli/Le studenti/esse a cui è stata revocata la borsa di studio dovranno restituire la rata già percepita. 
Fino a quando non lo faranno, la loro carriera sarà bloccata e non potranno sostenere o registrare esami, 
compilare il piano di studi annuale, trasferirsi ad altro corso di laurea o ad altro Ateneo, ecc. 
 

Rata Obblighi amministrativi e formativi Importo 
1° Essere immatricolata/o entro il 31 gennaio 2026 € 4.500,00 * 

 
2° Avere acquisito almeno 24 crediti formativi universitari entro il 30 

ottobre 2026 ed aver perfezionato l’iscrizione al secondo anno del 
Corso di studio prescelto entro il 30 novembre 2026  

€ 4.500,00 * 
 



ART. 9 - RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Ai sensi di quanto disposto dall' Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, il Responsabile del 
procedimento per il presente bando è :. 
 
ART. 10- TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679, i dati personali forniti dai/dalle candidati/e saranno 
trattati dal Politecnico di Bari per le finalità di gestione della presente procedura. Il conferimento di tali 
dati è obbligatorio ai fini della valutazione dei requisiti di partecipazione, pena l’esclusione dalla prova 
selettiva.  Ai/Alle candidati/e sono riconosciuti i diritti di cui agli art. 15-18 del citato Regolamento, in 
particolare, il diritto di accedere ai propri dati personali, di chiederne la rettifica, l’integrazione e la 
cancellazione, nonché di ottenere la limitazione del trattamento, rivolgendo le richieste al Politecnico 
di Bari via mail all’indirizzo: rpd@poliba.it Per tutto quanto non previsto dal presente bando si applica 
la normativa vigente. 
  
ART. 11- DISPOSIZIONI FINALI 
Il presente decreto sarà pubblicato nell’Albo on line e nella pagina www.poliba.it/didattica/borsedi 
studio. 
Il presente bando è tradotto anche in lingua inglese ai soli fini divulgativi. Per l’applicazione del bando e 
per la risoluzione di ogni controversia e per ogni effetto di legge è valida esclusivamente la versione 
italiana. 
Per quanto non previsto nel presente bando si rinvia alle vigenti disposizioni in materia”. 
Bari, 30.09.2025 

 

 

                           IL RETTORE    
                      Prof. Ing. Francesco Cupertino   
 

 


		2025-09-30T12:50:35+0000
	Cupertino Francesco




